исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е
Об отмене обеспечительных мер
	« 03 » февраля 2021 года
	Дело № 593/20-04

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи А.П. Романенко, рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство Налоговой инспекции по г.Тирасполь об отмене обеспечительных мер принятых по делу №593/20-04 по заявлению ООО «Аквина» (г.Тирасполь, ул. Свердлова, д. 104) о признании недействительным Предписания Налоговой инспекции по г. Тирасполь (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 101) от 15.09.2020 года № 124-0565-20/И,
при участии в судебном заседании представителей: заявителя – Сорокиной Н.И. по доверенности от 06.10.2020 года; налогового органа – Дарадура С.А. по доверенности от 06.10.2020 года № 08-11424,
установил: ООО «Аквина» обратилось в арбитражный суд с заявлением о признании недействительным Предписания Налоговой инспекции по г. Тирасполь от 15.09.2020 года № 124-0565-20/И.
Определением Арбитражного суда ПМР от 02 октября 2020 года суд удовлетворил ходатайство заявителя и принял обеспечительные меры в виде приостановления действия Предписания Налоговой инспекции по г.Тирасполь от 15 сентября 2020 года №124-0565-20/И до принятия решения по делу.

Решением Арбитражного суда ПМР от 19 ноября 2020 года заявление ООО «Аквина» удовлетворены частично – предписание налоговой инспекции по г. Тирасполь от 15 сентября 2020 года №124-0565-20/И в части доначисленного подоходного налога с физических лиц в сумме 92023 рубля 37 копеек и коэффициента инфляции в сумме 27481 рубль 66 копеек, признано недействительным.

22 января 2021 года Постановлением кассационной инстанции Арбитражного суда ПМР указанное решение оставлено без изменений.
Налоговая инспекция по г.Тирасполь обратилась с ходатайством об отмене вышеуказанных обеспечительных мер по делу №593/20-04.

В судебном заседании представитель налоговой инспекции поддержал ходатайство, пояснив, что решение по делу вступило в законную силу, дальнейшее сохранение обеспечительных мер будет препятствовать исполнению оспоренного предписания в непризнанной недействительным части.

Представитель заявителя по делу не возражала против удовлетворения ходатайства.

Суд, рассмотрев ходатайство, выслушав представителей лиц, участвующих в деле, и исследовав материалы дела, не усматривает оснований для отмены обеспечительных мер по следующим основаниям.

В соответствии с пунктом 1 статьи 64 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики арбитражный суд по заявлению лица, участвующего в деле, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, и иного лица, может принять срочные временные меры, направленные на обеспечение иска или имущественных интересов заявителя (обеспечительные меры). Обеспечение иска допускается на любой стадии арбитражного процесса, если непринятие таких мер может затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта, либо в целях предотвращения значительного ущерба заявителю (п.2 ст.64 АПК ПМР).

Исходя из приведенной нормы права, основанием принятия обеспечительных мер является наличие обстоятельств, которые способны затруднить или сделать невозможным исполнение судебного акта, либо существующая угроза причинения значительного ущерба имущественным интересам заявителя. Следовательно, обеспечительные меры могут быть отменены в том случае, когда обстоятельства, послужившие основанием для их принятия, отпали.

Решением Арбитражного суда ПМР от 19 ноября 2020 года заявление ООО «Аквина» удовлетворены частично – предписание налоговой инспекции по г. Тирасполь от 15 сентября 2020 года №124-0565-20/И в части доначисленного подоходного налога с физических лиц в сумме 92023 рубля 37 копеек и коэффициента инфляции в сумме 27481 рубль 66 копеек, признано недействительным как несоответствующее Закону Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», Закону Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц». В остальной части требований отказано.
22 января 2021 года Постановлением кассационной инстанции Арбитражного суда ПМР указанное решение оставлено без изменений.

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что имеются установленные процессуальным законом основания для отмены принятых обеспечительных мер, в связи с чем ходатайство налогового органа об отмене обеспечительных мер подлежит удовлетворению.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 65-2, 67, 68, 128, 129-1 АПК ПМР, судья
определил:

Ходатайство Налоговой инспекции по г.Тирасполь об отмене обеспечительных мер удовлетворить.

Отменить обеспечительные меры, принятые Определением Арбитражного суда ПМР от 02 октября 2020 года по делу №593/20-04 в виде приостановления действия Предписания Налоговой инспекции по г.Тирасполь от 15 сентября 2020 года №124-0565-20/И до принятия решения по делу.

Определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его вынесения в кассационную инстанцию Арбитражного суда ПМР.
Судья Арбитражного суда
Приднестровской Молдавской Республики

А.П. Романенко
Форма  № Ф-1

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д